



ΑΤΤΙΚΑ BANK ΑΝΩΝΥΜΗ ΤΡΑΠΕΖΙΚΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ

ΑΡ.Μ.Α.Ε. 6067/06/Β/86/06

ΑΡ. Γ.Ε.Μ.Η. 255501000

Λεωφόρος *έδρας*: Ομήρου 23, 106-72 Αθήνα

ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΚΑΙ ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΕΣ ΤΗΣ ΠΕΡΙΟΔΟΥ ΑΠΟ 1 ΙΑΝΟΥΑΡΙΟΥ 2013 ΕΩΣ 30 ΙΟΥΝΙΟΥ 2013
(Σύμφωνα με την Απόφαση 4/507/28.04.2009 του Διοικητικού Συμβουλίου της Επιτροπής Κεφαλαιαγοράς)

Τα παρακάτω στοιχεία και πληροφορίες που προκύπτουν από τις οικονομικές καταστάσεις, στοχεύουν σε μία γενική ενημέρωση για την οικονομική κατάσταση και τα αποτελέσματα της ΑΤΤΙΚΑ BANK ΑΝΩΝΥΜΗ ΤΡΑΠΕΖΙΚΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ και του ΟΜΙΛΟΥ της. Συνιστούμε επομένως στον αναγνώστη, πριν προβεί σε οποιαδήποτε είδους επενδυτική επιλογή ή άλλη συναλλαγή με τις εταιρείες που απαρτίζουν τον όμιλο της ΑΤΤΙΚΑ BANK ΑΝΩΝΥΜΗ ΤΡΑΠΕΖΙΚΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ, να ανατρέξει στη διεύθυνση διαδικτύου της, όπου αναρτούν οι οικονομικές καταστάσεις, καθώς και η έκθεση επισκόπησης του νόμιμου ελεγκτή όποτε αυτή απαιτείται.

ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΗΣ

Διεύθυνση διαδικτύου:	www.atticabank.gr		
Ημερομηνία Έγκρισης από το Διοικητικό Συμβούλιο των οικονομικών καταστάσεων Α' εξαμήνου 2013:	Συνεδρίαση Δ.Σ. της 30ης Αυγούστου 2013		
Νόμιμοι ελεγκτές:	Μάριος Τ. Κυριάκου Α.Μ.Σ.Ο.Ε.Α. 11121	Ιωάννης Αγγελιάς Α.Μ.Σ.Ο.Ε.Α. 12831	
Ελεγκτική εταιρεία:	ΚΡΜΓ Ορκωτοί Ελεγκτές ΑΕ		
Τύπος έκθεσης επισκόπησης:	Με σύμφωνη γνώμη - θεμα έμφασης		

ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΚΑΤΑΣΤΑΣΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗΣ ΘΕΣΗΣ

(ποσά εκφρασμένα σε ευρώ)

ΕΝΕΡΓΗΤΙΚΟ	ΕΝΟΠΗΘΗΜΕΝΑ ΣΤΟΙΧΕΙΑ		ΤΡΑΠΕΖΑ	
	30 Ιουν 2013	31 Δεκ 2012	30 Ιουν 2013	31 Δεκ 2012
Ταμείο και διαθέσιμα στην Κεντρική Τράπεζα	67.357.072,82	110.062.638,64	66.719.724,59	109.461.214,19
Απατήσεις κατά πιστωτικών ιδρύματων	55.436.151,98	52.399.221,44	54.368.579,35	52.319.387,44
Παράγωγα χρηματοπιστωτικά μέσα - απατήσεις	1.108.825,77	509.029,32	1.108.825,77	509.029,32
Χρηματοοικονομικά στοιχεία στην εύλογη αξία μέσω αποτελεσμάτων	49.062,87	12.877,49	49.062,87	12.877,49
Δάνεια και προκαταβολές σε πελάτες (μετά από προβλέψεις)	3.298.263.305,32	3.240.904.714,30	3.298.263.305,32	3.240.904.714,30
Χρηματοοικονομικά στοιχεία διαθέσιμα για πώληση	150.838.038,34	141.708.272,61	150.707.147,79	141.508.048,46
Διακρατούμενες ως τη λήξη επενδύσεις	10.501.108,48	19.868.398,19	10.501.108,48	19.868.398,19
Συμμετοχές σε θυγατρικές επιχειρήσεις	0,00	0,00	11.805.908,81	11.807.026,94
Συμμετοχές σε συγγενείς επιχειρήσεις	20.502.932,48	21.443.313,16	21.022.191,66	21.908.889,46
Ιδιωχρησιμοποιούμενα ενσώματα πάγια στοιχεία	34.893.596,79	35.106.584,46	33.336.937,95	34.868.381,24
Επενδύσεις σε ακίνητα	43.583.636,14	43.339.085,06	43.583.636,14	43.339.085,06
Άλλα περιουσιακά στοιχεία	25.931.200,95	22.996.540,73	25.561.191,44	22.647.460,73
Αναβαλλόμενες φορολογικές απαιτήσεις	52.469.635,28	46.474.237,12	52.340.554,91	46.388.501,41
Λοιπά στοιχεία ενεργητικού	184.593.236,69	163.454.226,92	181.150.013,99	160.762.258,54
ΣΥΝΟΛΟ ΕΝΕΡΓΗΤΙΚΟΥ	3.945.527.803,91	3.898.279.139,44	3.950.518.279,07	3.906.305.272,77
ΥΠΟΧΡΕΩΣΕΙΣ				
Υποχρεώσεις προς πιστωτικά ιδρύματα	562.079.715,36	730.931.136,17	562.079.715,36	730.931.136,17
Υποχρεώσεις προς πελάτες	2.756.551.690,44	2.917.703.558,15	2.769.641.151,69	2.931.371.388,02
Εκδοθείσες ομολογίες	94.689.000,00	94.689.000,00	94.532.757,23	94.497.572,00
Υποχρεώσεις παροχών προσωπικού	9.325.765,27	3.496.478,58	9.222.933,10	3.396.139,41
Λοιπές προβλέψεις	17.749.415,62	16.930.706,09	17.681.946,44	16.863.236,91
Αναβαλλόμενες φορολογικές υποχρεώσεις	3.572.072,22	3.752.274,52	3.542.030,30	3.648.801,48
Λοιπές υποχρεώσεις	436.412.525,41	34.436.152,29	433.171.607,67	33.769.895,44
Σύνολο υποχρεώσεων	3.880.380.184,32	3.801.939.305,80	3.889.872.141,79	3.814.478.169,43
ΙΔΙΑ ΚΕΦΑΛΑΙΑ				
Μετοχικό κεφάλαιο (κοινές μετοχές)	10.495.095,90	85.709.950,55	10.495.095,90	85.709.950,55
Μετοχικό κεφάλαιο (προνομιούμενες μετοχές)	100.199.999,90	100.199.999,90	100.199.999,90	100.199.999,90
Διαφορά από έκδοση μετοχών υπέρ το άρτο	362.112.778,18	362.112.778,18	362.112.778,18	362.112.778,18
Αποθεματικά	(9.001.795,24)	(37.463.794,93)	(9.189.436,24)	(37.644.693,99)
Συρραμμένα κέρδη/ (ζημιές)	(399.914.030,02)	(415.529.655,24)	(402.972.300,46)	(418.550.931,30)
Σύνολο ιδίων κεφαλαίων ιδιοκτητών μητρικής	63.892.048,72	95.029.278,46	60.446.137,28	91.827.103,34
Δικαιώματα μειοψηφίας	1.255.570,87	1.310.555,18	0,00	0,00
Σύνολο ιδίων κεφαλαίων	65.147.619,59	96.339.833,64	60.446.137,28	91.827.103,34
ΣΥΝΟΛΟ ΥΠΟΧΡΕΩΣΕΩΝ ΚΑΙ ΙΔΙΩΝ ΚΕΦΑΛΑΙΩΝ	3.945.527.803,91	3.898.279.139,44	3.950.518.279,07	3.906.305.272,77

ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΚΑΤΑΣΤΑΣΗΣ ΜΕΤΑΒΟΛΩΝ ΙΔΙΩΝ ΚΕΦΑΛΑΙΩΝ

(ποσά εκφρασμένα σε ευρώ)

	ΕΝΟΠΗΘΗΜΕΝΑ ΣΤΟΙΧΕΙΑ		ΤΡΑΠΕΖΑ	
	1 Ιαν- 30 Ιουν 2013	1 Ιαν- 30 Ιουν 2012	1 Ιαν- 30 Ιουν 2013	1 Ιαν- 30 Ιουν 2012
Σύνολο ιδίων κεφαλαίων έναρξης περιόδου (01.01.2013 και 01.01.2012 αντίστοιχα)	96.339.833,64	259.122.622,71	91.827.103,34	253.897.533,14
Συνεκροτητικά συνολικά έσοδα μετά από φόρους	(31.192.214,04)	(100.091.654,89)	(31.180.966,06)	(99.445.694,94)
Σύνολο ιδίων κεφαλαίων λήξης περιόδου (30.06.2013 και 30.06.2012 αντίστοιχα)	65.147.619,59	159.030.967,82	60.646.137,28	154.451.838,20

ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΚΑΤΑΣΤΑΣΗΣ ΤΑΜΕΙΑΚΩΝ ΡΟΩΝ

(ποσά εκφρασμένα σε ευρώ)

	ΕΝΟΠΗΘΗΜΕΝΑ ΣΤΟΙΧΕΙΑ		ΤΡΑΠΕΖΑ	
	1 Ιαν- 30 Ιουν 2013	1 Ιαν- 30 Ιουν 2012	1 Ιαν- 30 Ιουν 2013	1 Ιαν- 30 Ιουν 2012
Σύνολο εισροών / (εκροών) από λειτουργικές δραστηριότητες	(473.255.517,24)	(51.395.307,33)	(475.552.752,30)	(51.499.103,29)
Σύνολο εισροών / (εκροών) από επενδυτικές δραστηριότητες	29.999.028,86	(16.340.371,64)	31.272.601,51	(16.299.612,39)
Σύνολο εισροών / (εκροών) από χρηματοδοτικές δραστηριότητες	403.587.853,10	0,00	403.587.853,10	0,00
Σύνολο εισροών / (εκροών) περιόδου	(39.668.635,28)	(67.735.678,97)	(40.692.297,69)	(67.798.715,68)
Ταμειακά διαθέσιμα και ισοδύναμα έναρξης περιόδου	162.461.860,08	190.106.033,59	161.780.601,63	189.070.872,92
Ταμειακά διαθέσιμα και ισοδύναμα λήξης περιόδου	122.793.224,80	122.370.354,62	121.088.303,94	121.272.157,24

ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΚΑΤΑΣΤΑΣΗΣ ΣΥΝΟΛΙΚΩΝ ΕΣΟΔΩΝ

(ποσά εκφρασμένα σε ευρώ)

	ΕΝΟΠΗΘΗΜΕΝΑ ΣΤΟΙΧΕΙΑ		ΕΝΟΠΗΘΗΜΕΝΑ ΣΤΟΙΧΕΙΑ		ΤΡΑΠΕΖΑ		ΤΡΑΠΕΖΑ	
	1 Ιαν- 30 Ιουν 2013	1 Ιαν- 30 Ιουν 2012	1 Απρ- 30 Ιουν 2013	1 Απρ- 30 Ιουν 2012	1 Ιαν- 30 Ιουν 2013	1 Ιαν- 30 Ιουν 2012	1 Απρ- 30 Ιουν 2013	1 Απρ- 30 Ιουν 2012
Τόκοι και συναφή έσοδα	95.002.187,89	112.668.885,26	47.169.171,19	54.290.180,34	95.002.125,59	112.614.746,81	47.169.160,18	54.247.529,87
Μείον: Τόκοι και συναφή έξοδα	(80.253.091,19)	(82.419.919,08)	(37.722.281,01)	(40.955.223,12)	(80.546.022,82)	(82.802.471,83)	(37.873.356,77)	(41.150.851,58)
Καθαρά έσοδα από τόκους	14.749.096,70	30.248.966,18	9.446.890,18	13.334.957,22	14.456.102,77	29.812.274,98	9.295.803,41	13.096.678,29
Έσοδα από αμοιβές και προμήθειες	12.697.232,49	13.260.809,54	5.877.479,48	6.327.321,31	11.354.228,24	11.687.442,71	5.373.102,57	5.537.045,08
Μείον: Έξοδα από αμοιβές και προμήθειες	(2.864.243,05)	(3.038.104,52)	(1.461.600,74)	(1.566.204,60)	(2.933.428,17)	(3.113.237,59)	(1.493.511,09)	(1.594.400,48)
Καθαρά έσοδα από αμοιβές / προμήθειες	9.832.989,44	10.222.705,02	4.415.878,74	4.761.116,71	8.420.800,07	8.574.205,12	3.879.591,48	3.942.644,60
Κέρδη / (ζημιές) από χρηματοοικονομικά στοιχεία	1.453.971,67	191.774,21	760.573,87	125.614,07	1.451.874,79	(622.574,61)	759.893,31	(1.516.647,86)
Λοιπά έσοδα / (έξοδα)	836.975,67	1.828.243,24	327.107,81	1.556.793,15	832.441,41	1.810.338,56	322.300,90	1.538.841,89
Έσοδα από λειτουργικές δραστηριότητες	26.873.033,48	42.491.688,65	14.950.450,60	19.778.481,15	25.161.219,04	39.574.244,05	14.257.589,10	17.061.516,92
Προβλέψεις για επισφαλείς χορηγήσεις	(40.719.529,49)	(76.890.294,80)	(28.660.814,53)	(66.116.142,10)	(40.719.529,49)	(76.890.294,80)	(28.660.814,53)	(66.116.142,10)
Προβλέψεις για λοιπούς πιστωτικούς κινδύνους	(5.025.619,70)	(11.777.853,29)	(740.849,44)	(105.702,73)	(5.025.619,70)	(11.672.150,56)	(740.849,44)	0,00
Λοιπές και έσοδα προσωπικού	(27.309.357,96)	(28.942.234,29)	(13.247.482,61)	(13.700.285,90)	(26.409.652,06)	(28.075.686,08)	(12.724.958,85)	(13.277.609,43)
Γενικά λειτουργικά έξοδα	(17.954.670,94)	(16.435.978,04)	(12.493.960,37)	(9.651.079,11)	(17.198.698,49)	(15.610.734,43)	(12.142.976,75)	(9.246.944,79)
Αποβιώσεις	(3.848.397,37)	(3.666.932,89)	(1.852.478,02)	(1.831.763,12)	(3.834.465,80)	(3.646.992,39)	(1.846.999,39)	(1.821.364,49)
Σύνολο λειτουργικών εξόδων	(94.857.575,46)	(137.713.293,31)	(56.995.584,97)	(91.404.972,96)	(93.187.965,54)	(135.895.858,26)	(56.116.498,96)	(90.462.060,81)
Έσοδα συμμετοχών σε συγγενείς εταιρείες	(53.682,88)	(1.250.335,57)	(93.393,22)	(673.486,15)	0,00	0,00	0,00	0,00
Ζημιές προ φόρων	(68.038.224,86)	(96.471.940,23)	(42.138.527,59)	(72.299.977,96)	(68.026.746,50)	(96.321.614,21)	(41.858.909,86)	(73.400.543,89)
Μείον: φόρος εισοδήματος	8.390.710,98	15.381.265,88	1.174.220,57	(3.198.361,77)	8.390.522,69	15.861.106,24	1.056.396,77	(2.576.673,72)
Ζημιές μετά από φόρους	(59.647.513,88)	(81.090.674,35)	(40.964.307,02)	(75.498.339,73)	(59.636.223,81)	(80.460.507,97)	(40.802.513,09)	(75.977.217,61)
Ζημιότητες μητρικής	(59.592.529,57)	(81.062.689,52)	(40.939.092,55)	(75.488.147,85)				
Δικαιώματα μειοψηφίας	(54.984,31)	(27.984,83)	(25.214,47)	(10.191,88)				
Λοιπά συνολικά έσοδα μετά από φόρους	28.455.299,84	(19.000.980,54)	22.030.448,59	(5.207.085,31)	28.455.257,75	(18.985.186,97)	22.030.441,22	(5.244.418,15)
Συνεκροτητικά συνολικά έσοδα μετά από φόρους	(31.192.214,04)	(100.091.654,89)	(18.933.358,43)	(80.705.425,04)	(31.180.966,06)	(99.445.694,94)	(18.772.071,87)	(81.221.635,76)
Διοκτήσεις μητρικής	(31.137.229,73)	(100.063.670,06)	(18.908.643,96)	(80.695.233,16)				
Δικαιώματα μειοψηφίας	(54.984,31)	(27.984,83)	(25.214,47)	(10.191,88)				
Κέρδη/ (ζημιές) μετά από φόρους ανά μετοχή (σε €)								
Βασικά	(0,2917)	(0,3475)	(0,2258)	(0,3165)	(0,2919)	(0,3450)	(0,2251)	(0,3185)

ΠΡΟΣΘΕΤΑ ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΚΑΙ ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΕΣ

- Θέμα έμφασης: Στη σημείωση 24.4 επί των Ενδιάμεσων Συνολικών Οικονομικών Καταστάσεων, όπου γίνεται αναφορά σε θέματα με την υπαγωγή του Λογισμισμού Ασφαλιστικών Καλύψεων (Λ.Α.Κ.) του προσωπικού της Τράπεζας στο Ενιαίο Ταμείο Ασφάλισης Τραπεζοϋπαλλήλων (Ε.Τ.Α.Τ.), στα πλαίσια της εφαρμογής από την Τράπεζα του Νόμου 3371/2005 περί Ασφαλιστικού των Τραπεζών.
- Γραφήθηκαν οι λογιστικές αρχές οι οποίες έχουν υιοθετηθεί από τα Διευθύνοντα Χρηματοοικονομικής Αναφοράς (Δ.Π.Χ.Α.), τις οποίες εφάρμοσε η Τράπεζα και ο Όμιλος και κατά την χρήση που έληξε την 31/12/2012 και αφού έχουν ληφθεί υπόψη τα νέα πρότυπα, οι τροποποιήσεις και οι διαρρυθμίσεις που έχουν εφαρμογή από 1/1/2013 και μετά, όπως παρατίθενται στη σημείωση 3 των Ενδιάμεσων Συνολικών Οικονομικών Καταστάσεων.
- Επί των παγίων περιουσιακών στοιχείων του Ομίλου δεν υφίστανται εμπόδια Βάρη.
- Η «Attica Bank Ανώνυμη Τραπεζική Εταιρεία» δεν έχει ελεγχθεί φορολογικά για τις χρήσεις 2009 και 2010. Για τις λοιπές εταιρείες του Ομίλου ανέλεγκτη παραμένει η χρήση 2010. Σε ότι αφορά τη χρήση 2011 η Τράπεζα και οι λοιπές εταιρείες του Ομίλου για τις οποίες έχουν δικαιοδοσία οι ελληνικές φορολογικές αρχές, έκαναν χρήση των διατάξεων του άρθρου 21 του νόμου 3943/2011 και με την έκδοση της σχετικής έκθεσης φορολογικής συμμόρφωσης η οποία χορηγήθηκε, η χρήση θεωρείται παρανομήν σύμφωνα με τα διαλαμβανόμενα του άρθρου 6 της Π.Ο.Α.1159/22.7.2011. Σε ότι αφορά τη χρήση που έληξε 31 Δεκεμβρίου 2012 ο φορολογικός έλεγχος βρίσκεται σε εξέλιξη και το σχετικό φορολογικό πιστοποιητικό θα χορηγηθεί όπως προβλέπεται και από την κείμενη νομοθεσία σε χρόνο μεταγενέστερο της δημοσίευσής των οικονομικών καταστάσεων. Σε κάθε περίπτωση η Διοίκηση εκτιμά πως δε θα προκύψουν διαφορές που θα έχουν σημαντική επίπτωση στις οικονομικές καταστάσεις. Για τις ανέλεγκτες φορολογικά χρήσεις 2009 και 2010 έχουν σχηματιστεί προβλέψεις ύψους ευρώ 6.411.324,74 εκ των οποίων τα 6.349.278,77 ευρώ αφορούν την Τράπεζα και το υπόλοιπο ποσό τις λοιπές εταιρείες του Ομίλου. Η ανωτέρω πρόβλεψη συνίσταται κυρίως σε ενδεχόμενη μη ανάκτηση φορολογικών απαιτήσεων από το Ελληνικό Δημόσιο. Για αναλυτική πληροφόρηση σχετικά με τις ανέλεγκτες φορολογικά χρήσεις της Τράπεζας και των θυγατρικών της εταιρειών, παρατίθεται στη σημείωση 24.2 των Ενδιάμεσων Συνολικών Οικονομικών Καταστάσεων.
- Το ποσό της πρόβλεψης που έχει σχηματιστεί για επίδικες υποθέσεις κατά τον Όμιλο ανέρχεται σε ευρώ 1.801.884,15 εκ των οποίων ύψους ευρώ 1.796.460,94 αφορά την Τράπεζα, το οποίο σύμφωνα με γνωμάτευση της Διεύθυνσης Νομικών Υπηρεσιών εκτιμάται ότι θα προκύψει ως υποχρέωση μελλοντικής καταβολής. Το ποσό των προβλέψεων που έχει σχηματιστεί για λοιπές περιπτώσεις, πλην των επίδικων υποθέσεων και των ανέλεγκτων φορολογικών χρήσεων, ανέρχεται σε ευρώ 9.536.206,73 τόσο για τον Όμιλο όσο και την Τράπεζα.
- Στις σημειώσεις 13 και 14 των Ενδιάμεσων Συνολικών Οικονομικών Καταστάσεων παρατίθενται αναλυτικά οι εταιρείες του Ομίλου που περιλαμβάνονται στην ενσωμάτωση, η χώρα της καταστατικής τους έδρας, το ποσοστό με το οποίο η Τράπεζα συμμετέχει άμεσα ή έμμεσα στο μετοχικό τους κεφάλαιο, καθώς και η μέθοδος ενσωμάτωσής που εφαρμόστηκε για κάθε μία από αυτές.
- Την ενσωμάτωση της 30ης Ιουνίου 2013 δεν περιλαμβάνεται η εταιρεία «Stegasis Mortgage Finance plc» η οποία είχε συμπεριληφθεί στην ενσωμάτωση της 31/12/2012 και στην ενσωμάτωση της 30/06/2012. Η εταιρεία «Stegasis Mortgage Finance plc», που ήταν εταιρεία ειδικού σκοπού με έδρα το Ηνωμένο